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تکذیب ادعای الجزیره درباره »سازش تهران«
طی روزگذشته با ارجاع به یک خبر شبکه الجزیره درباره دیدار اخیر 
امیر قطر با رهبر معظم انقلاب، این ترجمه از خبر مذکور دست به دست 
می شود که وزیر خارجه قطر گفته رهبری ایران به هیات قطری اعلام کرده 
که »آماده سازش درباره پرونده ایران است«. به گزارش »انتخاب«؛  در همین 
باره خطیب زاده سخنگوی وزارت خارجه گفت که اولاً چنین روایتی از دیدار 
کاملًا غلط است و ثانیاً به نظر می رسد حتی در ترجمه از الجزیره هم دقت 

کافی صورت نگرفته و یک شیطنت  رسانه ای و تبلیغاتی نیز در میان است.
وی  که با تسنیم گفتگو می کرد، افزود: رهبر معظم انقلاب هیچ سخنی 
از سازش به میان نیاورده بلکه به امیر قطر فرمودند »ما همیشه گفته ایم که 
مذاکرات باید نتیجه دار باشد نه وقت تلف کردن. آمریکا یی ها می دانند که برای 

این کار باید چه اقدامی انجام بدهند«.
خطیب زاده تاکید کرد: از مضمون فرمایش رهبر معظم انقلاب کاملًا 
مشخص است که توپ در زمین آمریکاست که باید برای اجرای تعهداتش 
تصمیم سیاسی عاقلانه بگیرد. کسب اطلاع از منابع مطلع حاکی از آن است 
که سایر مقامات ایران نیز بار دیگر تاکید کرده اند ایران همچون گذشته به 
دنبال رسیدن به توافق منصفانه ای است که آمریکا را به اجرای تعهداتش در 
برجام برگرداند. با این حال ماه ها و سالهاست که دولت آمریکا با زیاده خواهی 

و دبه های متعدد از بازگشت به تعهداتش طفره می رود.

ویژه

رفاقت قدیمی تهران و مسقط
خبرگزاری رسمی عمان در 
گزارش خود نوشت: سلطنت عمان 
و جمهوری اسلامی ایران از روابط 
تاریخی برخوردارند که همکاری های 
مشترک طی ۵۰ سال گذشته و منافع 
متقابل و حسن همجواری آن را قوی 
تر کرده است. سلطان هیثم بن طارق، 

پادشاه عمان در حالی روز دوشنبه با ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران دیدار 
می کند که اکنون مسائل بین المللی و منطقه ای زیادی در سطح جهان مطرح 
است و از نظر سیاسی و اقتصادی برای منطقه حائز اهمیت است و نیازمند تبادل 
نظر میان دو کشور بوده و این امر در راستای خدمت به دو کشور و همچنین 
خدمت به تمام منطقه خواهد بود. در این گزارش آمده است: دو کشور ایران و 
عمان تلاش دارند که در بخش اقتصادی به ویژه ایجاد فرصت های سرمایه گذاری 
و تنوع بخش های اقتصادی بیش ترین بهره را ببرند زیرا میزان مبادلات تجاری 
میان این دو کشور در سال گذشته به یک میلیارد و ۳۳۶ میلیون دلار رسید. 
همچنین مجموع شرکت های سرمایه گذاری ایرانی در عمان به دوهزار و ۷۱۰ 
شرکت رسید که از این میان هزار و ۱۶۳ شرکت به طور کامل تحت مالکیت 
سرمایه گذاران ایرانی بوده و هزار و ۵۴۷ شرکت دیگر با شراکت ایرانی- عمانی 

است.
در ادامه این گزارش آمده است: در بخش لجستیکی نیز ما شاهد جابجایی 
کالاها و فعالیت تجاری میان بنادر عمان و بنادر منطقه ای مجاور از جمله ایران 
هستیم که کالا های مختلفی میان دو کشور رد و بدل می شود که در این میان 
می توان به بنادر السویق، شناص، خصب و سلطان قابوس اشاره کرد که مجموعه 
»اسیاد« آن ها را اداره می کند. میزان واردات و صادرات مستقیم میان این بنادر 
و بنادر ایرانی طی سال های اخیر به بیش از یک میلیون و ۴۰۰ هزار تن رسید 
و اکنون فعالیت های تجاری میان دو کشور گسترده تر شده و روزانه ۵ تا ۷ 
سفر تجاری انجام می شود. در بخش دیگر این گزارش آمده است: مسقط و 
تهران طی ماه های اخیر شاهد سفرهای متقابل هیات های تجاری بودند و تاجران 
دو کشور به منظور تقویت روابط تجاری و ایجاد فرصت های سرمایه گذاری با 
یکدیگر دیدار کردند که بی شک این مساله تاثیر مثبتی بر افزایش میزان تبادلات 
تجاری در سال های آینده خواهد داشت و قرار است مسئولان دو کشور در این 
دیدارها یادداشت های تفاهم در بخش اقتصاد و بازرگانی امضا کنند. همچنین در 
نوزدهمین دوره نشست کمیته مشترک ایران و عمان که در ماه فوریه گذشته در 
مسقط برگزار شد در خصوص همکاری در زمینه ی صنعت و معدن، بخش های 
مالی و بانکی، همکاری در حوزه مناطق آزاد و همچنین تبادل تجربیات پژوهشی 

در زمینه های کشاورزی، دامداری و شیلات تبادل نظر شد.
در این گزارش آمده است: در سطح سیاسی نیز روابط ایران و عمان بر اساس 
اصول ثابت و قوی از جمله حسن همجواری و عدم دخالت در امور داخلی است 
که این امر در حل و فصل بسیاری از قضایای معاصر منطقه سهیم بوده است، 
دو کشور به طور مداوم جلساتی برای رایزنی در خصوص مسائل سیاسی برگزار 
می کنند که مهم ترین آن ها در ژانویه گذشته در مسقط بود و در آن نشست 
درخصوص مسائل مختلف از جمله مذاکرات وین برای احیای برجام رایزنی شد؛ 
مذاکراتی که اکنون به مراحل پایانی خود برای بازگشت به توافق هسته ای 
رسیده است، توافقی که سلطنت عمان با دیپلماسی معروف خود در انعقاد آن 
سهیم بود. در پایان این گزارش آمده است: این سفر)سفر رئیسی به عمان( 
می تواند فرصت بیشتری برای حمایت از تلاش های دیپلماتیک در پرونده هسته 
ای و پرونده های دیگر مانند بحران یمن که در تحقق صلح و ثبات و امنیت در 
منطقه و جهان تاثیر گذار است، ایجاد کند. دیپلماسی عمان نقش مهمی در 
نزدیک کردن رویکردهای جمهوری اسلامی ایران با برخی کشورها داشته است 
که همواره نتایج مثبتی به همراه داشته است، علاوه بر این روابط خوب میان دو 
کشور در آزادی تعدادی از افراد با تابعیت های مختلف سهیم بوده است؛ افرادی 

که ایران به دلایل امنیتی آن ها را بازداشت کرده بود.
به گزارش ایسنا، بر اساس اعلام ریاست جمهوری ایران ، آیت الله سید ابراهیم 
رئیسی در تداوم دیپلماسی همسایگی دولت مردمی و برای گسترش تعاملات 
اقتصادی، سیاسی و فرهنگی، به دعوت رسمی »هیثم بن طارق آل سعید« 
سلطان عمان، روز دوشنبه دوم خرداد در راس هیاتی بلندپایه عازم مسقط 
پایتخت این کشور خواهد شد. ملاقات رسمی در کاخ العلم، دیدار دوجانبه با 
»هیثم بن طارق آل سعید« سلطان عمان، امضای چند سند همکاری، دیدار با 
ایرانیان مقیم و دیدار با تجار و فعالان اقتصادی عمانی از جمله برنامه های سفر 

یک روزه آیت الله رئیسی به این کشور است.
سفر  رئیسی به مسقط، اولین سفر رئیس جمهور ایران به این کشور در دوره 
سلطان جدید عمان و پنجمین سفر خارجی رئیس جمهور در ۹ ماه فعالیت 
دولت سیزدهم است. گفتنی است در راستای ایجاد زمینه های گسترش روابط 
اقتصادی و تجاری ایران و عمان، هیاتی ۵۰ نفره از تجار و فعالان اقتصادی ایران 

هفته گذشته به این کشور سفر کردند.

تلاش برای گسترش روابط
با کشورهای حوزه خلیج فارس

مدیرکل خلیج فارس وزارت امورخارجه گفت:همچنان گام های بلندتری 
برای توسعه مناسبات ایران و خلیج فارس آماده است و ما بر این همکاری 
تاکید کرده و معتقدیم بحث های مهم منطقه ای با گفت وگوهای سیاسی و 

راه حل های سیاسی باید همراه باشد.
»علیرضا عنایتی« مدیرکل خلیج فارس وزارت امورخارجه در گفت وگو با 
خبرنگار سیاست خارجی ایرنا، در مورد سفر رئیس جمهور به عمان گفت: 
سالی که گذشت شاهد موفقیت های زیادی در حوزه پیرامونی منطقه خلیج 
فارس بودیم، به طور مثال، گفت وگوهای ایران و عربستان به طور منظم پیش  
رفت و در مجموع پنج دوره مذاکرات منظم با عربستان سعودی داشتیم 
که مثبت و سازنده بود و امیدواریم سیر این گفت وگوها بتواند به نتایج 
مشخص تری هم منتهی شود. در سفر رییس جمهور به قطر نیز، ۱۵ سند 
همکاری امضا شد که همه آن ها در حال پیگیری هستند و در حال حاضر نیز 

شاهد سفر رییس جمهور به عمان هستیم.
وی ادامه داد: از نتایج این گفت وگوها اعزام کارشناسان در وزارت 
امورخارجه به سازمان کنفرانس اسلامی به عنوان مامور ثابت و دائم بود که 
چند ماهی است که در آنجا مستقر شده اند و همکاری بسیار خوبی با سازمان 
دارند و میزبان هم شرایط را تسهیل کرده است. مدیرکل خلیج فارس وزارت 
امورخارجه در مورد سفر حج گفت: حج امسال از سهولت و روانی برخوردار 
خواهد شد و حجاج ایرانی امسال به حج مشرف می شوند. البته دو سال 
گذشته به دلیل کرونا این وقفه ایجاد شد و امسال شاید فضای مناسباتی و 
گفت وگوهای ایران و عربستان به سهولت کار در بخش حج کمک خواهد کرد.
در سازمان ها و مجامع بین المللی هم همکاری های ایران و عربستان به نسبت 
گذشته بهتر بوده است. وی تاکید کرد: امیدواریم مناسبات ایران با کشورهای 
حوزه خلیج فارس، در سطوح عالیه یعنی روسای کشورها به شکلی که تامین 

کننده منافع مردم منطقه و جهان اسلام باشد، استمرار پیدا کند.

استراتژیک

دیپلماسی

وبسایت شبکه MSNBC آمریکا نوشت  
که دولت بایدن که در پشت سرفصل های 
اخبار اوکراین پنهان شده بود، حالا یک گام 
نگران کننده به جنگ با ایران نزدیک تر شد. 
به گزارش کانال ۱۳ اسرائیل، ایالات متحده با 
شرکت در رزمایش بزرگ اسرائیل برای شبیه 
سازی حمله به تاسیسات هسته ای ایران در 
اواخر این ماه موافقت کرده است. تایمز اسرائیل 
خاطرنشان کرد که این گزارش بدون منبع 
است، اما به گفته اکسیوس، مقامات اسرائیلی 
»تأیید کردند که ایالات متحده مشارکت 
خواهد کرد.« و پنتاگون به درخواست اکسیوس 

برای اظهار نظر بلافاصله پاسخ نداد.
به گزارش انتخاب؛ در ادامه این مطلب 
آمده است: اگر این گزارش صحت داشته 
باشد، اولین بار خواهد بود که هواپیما های 
سوخت رسان ایالات متحده با جنگنده های 
اسرائیلی در چنین رزمایشی شرکت می کنند. 
این نشان می دهد که بایدن، علی رغم وعده اش 
برای پیوستن مجدد به توافق هسته ای ایران، 
بیش از هر رئیس جمهوری ایالات متحده در 
جهت تایید خواست اسرائیل برای آغاز جنگ 
با ایران حرکت می کند. توافقی چندجانبه که 
می توانست هم از ساخت بمب توسط ایران و 

هم از جنگ منطقه ای جلوگیری کند.
در مورد سیگنالی که واشنگتن با شرکت 
در این رزمایش اسرائیلی به تهران می فرستد، 
تردید چندانی وجود ندارد: در صورت 
هرگونه حمله اسرائیل به ایران، تأیید، کمک 
و مشارکت مستقیم یا غیرمستقیم ایالات 
متحده را در چنین حمله ای خواهد داشت. 
تهران حمله اسرائیل به ایران را عملًا اعلام 
جنگ توسط آمریکا خواهد دانست. این یعنی 
عبور از سیاست های گذشته ایالات متحده و 
تمایل ظاهری بایدن برای جانبداری از جنگ 
طلبی اسرائیل علیه ایران که بیشتر با تفکر 
دوران ترامپ در مورد ایران مطابقت دارد 
تا با سیاست اوباما یا حتی دوره بوش. دولت 
اوباما سخت کوشید تا از بمباران ایران توسط 
اسرائیل جلوگیری کند و تشخیص داد که 
اقدام اسرائیل جرقه یک جنگ منطقه ای را 

می زند که ایالات متحده را به دام عمیق تری در 
خاورمیانه می کشاند. باراک اوباما، رئیس جمهور 
سابق، مخالفت خود را با چنین ماجراجویی 
از سوی اسرائیل بیان کرد تا به تهران نشان 
دهد که ایالات متحده آن را تایید نمی کند. 
در واقع، کاخ سفید اوباما بار ها اسرائیلی ها را 
تحت فشار قرار داد تا در صورت اقدام نظامی 
علیه ایران، حداقل به ایالات متحده خبر بدهد، 
زیرا نگران این بود که ایران با حمله به سربازان 
آمریکایی در منطقه واکنش نشان دهد. البته 
اسرائیل این مسئله را نپذیرفت؛ و قبل از اوباما، 
پرزیدنت جورج دبلیو بوش، که البته غیر از این 
یک مورد، رویکردی جنگ طلبانه علیه ایران 
داشت، اما از طرح های اسرائیل برای حمله به 
ایران حمایت نکرد. من معتقد نیستم که بایدن 
خواهان جنگ با ایران باشد. همچنین معتقد 
نیستم که او خواهان حمله اسرائیل به ایران 
باشد. به همین دلیل موافقت او با این رزمایش 
اسرائیلی، گیج کننده است. اما بایدن یک الگو 
دارد: بایدن به شدت از تصمیم دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور سابق آمریکا برای خروج از 
توافق هسته ای انتقاد کرد و با استراتژی »فشار 

حداکثری« او برای وادار کردن ایران به تسلیم 
از طریق درهم شکستن اقتصادش از طریق 
تحریم های بی سابقه، مخالفت کرد. با این حال، 
با گذشت ۱۸ ماه از ریاست جمهوری خود، 
بایدن هنوز از سیاست تحریمی ترامپ دور 
نشده است. ترکیبی از عوامل - از عدم تمایل 
به دادن هزینه سیاسی تا تلاش برای جلوگیری 
از درگیری سیاسی آشکار با اسرائیل – می تواند 

دلایل عدم اقدام بایدن در این موضوع باشد.
سوال این است: بایدن تا کی می تواند به 
سیاست شکست خورده ترامپ در قبال ایران 
پایبند باشد بدون اینکه مجبور باشد مسئولیت 

شکست مداوم آن را بر عهده بگیرد؟
نمونه دیگری از ادامه سیاست اشتباه ترامپ 
در مورد ایران، افزودن نام سپاه پاسداران به 
فهرست سازمان های تروریستی است که به 
شکل کاملا بیهوده ای به نقطه کور اصلی در 
برگشت دو طرف به توافق هسته ای تبدیل 
شده است. در سال ۲۰۱۷، آنتونی بلینکن، 
وزیر خارجه، در مقاله ای در نیویورک تایمز با 
افزودن سپاه پاسداران به فهرست سازمان های 
تروریستی مخالفت و به پتانسیل آن در افزایش 

تنش ها اشاره کرد. او سپس به سی ان ان 
گفت که دقیقاً به همین دلیل بود که دولت 
بوش و اوباما این اقدام را رد کردند. اما پس از 
خروج از توافق با ایران، دولت ترامپ در اقدامی 
برای دشوارتر کردن بازگشت آمریکا به توافق 
هسته ای ایران، سپاه پاسداران را در فهرست 
سازمان های تروریستی خارجی آمریکا قرار داد. 
از آنجایی که سپاه پیش از این تحت قوانین 
ایالات متحده تحریم شده بود، این نامگذاری 
تنها اثر نمادین و خشم ایران را به همراه داشت. 
حتی طرفداران این حرکت هم آشکارا به این 
امر اعتراف کردند. در سال ۲۰۱۹، گروه اقدام 
امنیت ملی - که توسط جیک سالیوان، مشاور 
امنیت ملی بایدن تأسیس شد - این تصمیم را 
به عنوان یک تاکتیک خطرناک رده کرد که 
جان نیرو های آمریکا را به خطر می اندازد و 
هیچ کاربردی جز قرار گرفتن در راستای هدف 
ترامپ برای از بین بردن توافق ایران نخواهد 
داشت، توافقی مانع دستیابی ایران به سلاح 
اکنون تهران می خواهد  هسته ای می شود.« 
سپاه قبل از ازسرگیری توافق هسته ای با بایدن 
از فهرست خارج شود، اما بایدن به دلیل ترس 

از اینکه ضعیف به نظر برسد، از انجام این کار 
خودداری کرده است.

همانطور که در جای دیگر نوشته ام، هم 
تهران و هم واشنگتن بی جهت بر سر این 
موضوع دچار بن بست شده اند. هر دو طرف 
معتقدند عقب نشینی از نظر سیاسی برای 
آن ها بسیار پرهزینه است، حتی اگر فروپاشی 
توافق هسته ای دردسر های بسیار بیشتری را 
برای هر دو ایجاد کند. هیچ یک از طرفین 
منطقی نیستند. هر دو طرف از پس گرفتن 
خواسته های خود در این مورد منتفع خواهند 
شد. اما در اینجا دوباره شاهد الگویی هستیم که 
در آن تیم بایدن حرکات ترامپ را به باد انتقاد 

می گیرد، اما از لغو آن ها خودداری می کند.
اگر توافق هسته ای از بین برود، به احتمال 
زیاد یا ایران به بمب می رسد یا بایدن ایران 
را بمباران می کند؛ که مسئولیت هر دوی این 
نتایج فاجعه آمیز برعهده بایدن خواهد بود. 
بایدن سعی می کند مسئولیت را به گردن 
ترامپ بیاندازد، اما با وجود مسئولیت آشکار 
ترامپ در خروج از توافق، نمی توان همه 
تقصیر ها را به گردن او بیندازد. پس از تقریباً 
۱۸ ماه ادامه سیاست ترامپ در قبال ایران، به 
معنی مسئولیت بایدن در این موضوع خواهد 
بود. حتی برخی از قوی ترین متحدان ایالات 
متحده در اروپا صبرشان در قبال بایدن رو 
به پایان است. کارل بیلت، نخست وزیر سابق 
سوئد و دبیرکل سابق اتحادیه اروپا و خاویر 
سولانا، مسئول سابق سیاست خارجی آن 
اتحادیه، این هفته در واشنگتن پست، بایدن 
را به »انفعال در برابر ایران« متهم کردند. آن ها 
نوشتند: باعث تعجب است که بایدن پس از 
دادن قول بازگشت به توافق هسته ای و حمایت 
متحدان اروپایی آمریکا از این رویکرد، همچنان 

دیپلماسی کندی دارد.
یکی از افرادی که این مقاله تند واشنگتن 
پست را در توییتر به اشتراک گذاشت، انریکه 
مورا بود. مذاکره کننده ای که در یک سال و نیم 
گذشته به عنوان میانجی بین بایدن و تهران 
عمل کرده است. پیام به بایدن کاملًا واضح بود: 
شما به زودی مسئول این سیاست خواهید شد.

نگرانی درباره تاثیر اسرائیل بر رفتار آمریکا جدی است

چشم انداز مبهم تصمیم بایدن درباره احیای برجام

گفت وگوی وزیرخارجه آمریکا با مقامان نظامی ریاض 

سکوت ایران درباره مفت فروشی نفت روسیه

وزارت امور خارجه آمریکا در بیانیه ای 
اعلام کرد، وزیر امور خارجه این کشور در 
دیدار با معاون وزیر درفاع عربستان سعودی 
درباره مسائل مختلف منطقه ای از جمله ایران 

گفت وگو کرده است.
وبگاه وزارت امور خارجه آمریکا در بیانیه ای 
نوشت: آنتونی بلینکن، وزیر امورخارجه امروز به 
نشست وندی شرمن، معاون وزیر امور خارجه 

و خالد بن سلمان ال سعود، معاون وزیر دفاع 
پادشاهی عربستان سعودی در واشنگتن ملحق 
شد. در ادامه این بیانیه آمده است: وزیر امور 
خارجه و معاون او قویا از آتش بس مورد مذاکره 
سازمان ملل حمایت کرده و دیگر پیش رفت ها 

در یمن را مرور کردند، از جمله از سرگیری 
پروازهای تجاری از صنعا و واردات سوخت 
برای یمن از بندر حدیده، آن ها در عین حال بر 
ضرورت افزایش فوری دست رسی به تعز و دیگر 

شهرها در خطوط مقدم جنگ تاکید کردند.

وزارت امور خارجه آمریکا افزود: آن ها با 
معاون وزیر دفاع]عربستان سعودی[ درباره 
تعهد پابرجای آمریکا نسبت به تقویت توان 
دفاعی عربستان سعودی، تلاش ها برای مقابله 
با تهدیدات ایران و اهمیت حفظ حمایت قوی 

بین المللی از اوکراین صحبت کردند.
در بخش پایانی این بیانیه آمده است: آن ها 
همچنین درباره مدیریت فشار در بازارهای 
جهانی انرژی که ناشی از حمله روسیه به 
اوکراین است گفت وگو کرده و مسائل حقوق 
بشری، همچنین مسائل حقوق بشری و 
پیشرفت عربستان سعودی را در زمینه برنامه 

چشم انداز ۲۰۳۰ مرور کردند.

اعظم ملایی در یادداشتی برای دیپلماسی 
ایرانی می نویسد که بعد از خروج آمریکا از برجام 
در سال ۲۰۱۸ و بازگشت همه تحریم های ظالمانه 
علیه کشورمان، جمهوری اسلامی ایران به همان 
شیوه سابق دور زدن تحریم ها بازگشت و کوشید با 
بهره گیری از روش هایی همچون استفاده از تجار 
نفتی، صادرات غیر مستقیم و جذب مشتریان از 
طریق کاهش قیمت، روند صادرات نفت خود را 
حفظ کند. با تغییر دولت در ایالات متحده آمریکا 
و تصمیم دولت »جو بایدن«  برای بازگشت به 
برجام، مذاکرات بین قدرت های جهانی و ایران بار 
دیگر از سرگرفته شد و سخنگوی دولت آمریکا نیز 
اعلام  کرد واشنگتن در جریان خریدهای نفتی 
چین از ایران قرار دارد، اما تصمیم رئیس جمهور 
جدید آمریکا این است که در خلال مذاکرات 
احیای برجام، علیه شرکت و یا اشخاص چینی 

برای خرید نفت از ایران تحریمی وضع نکند. 

در چنین شرایطی، بر اساس گزارش رویترز، 
فروش نفت ایران به چین در اواخر سال ۲۰۲۱ 
و اوایل سال ۲۰۲۲ به اوج خود رسید)۷۰۰ هزار 
بشکه در روز( و ایران امیدوارانه تلاش کرد بار 
دیگر جایگاه خود را در بازارهای جهانی بازیابی 
کند، تا اینکه مهمانی ناخوانده در نزدیکی مرزهای 

ایران همه معادلات را بر هم زد؛ جنگ اوکراین!
حمله نظامی روسیه به اوکراین و وضع 
تحریم های شدید بین المللی علیه این کشور، 
روسیه را در موقعیتی مشابه ایران قرار داد. در 
وضعیتی که تولید نفت و میعانات گازی روسیه 
به کمتر از ۱۰ میلیون بشکه در روز و پایین ترین 
مقدار از ژوئیه ۲۰۲۰ رسیده و تحریم ها و 
محدودیت های لجستیکی تجارت این کشور را 
دچار مشکل کرده است؛ نیکولای شولگینوف، 
وزیر انرژی روسیه اظهار کرده که »مسکو آماده 
فروش نفت و فرآورده های نفتی به کشورهای 

دوست در هر محدوده قیمتی است«! این ارزان 
فروشی نفت از سوی کشور به اصطلاح دوست، 
آخرین چیزی بود که ایران در شرایط متوقف 
ماندن برجام، تداوم تحریم ها و البته اصلاحات 
اقتصادی داخلی انتظارش را داشت! در نتیجه این 
سیاست صادرات نفت روسیه به چین با افزایش 
۱۶ درصدی نسبت به ماه مارس ۲۰۲۲، به 
حدود ۸۶۰ هزار بشکه در روز رسید در حالیکه 
واردات چین از ایران کاهش یافته و به نزدیک 
به ۶۵۰ هزار بشکه در روز رسیده است.  عدم 
واکنش جدی مقامات کشور به این مسأله، آن هم 
در شرایطی که ایران با مشکلات عدیده اقتصادی 
دست و پنجه نرم می کند، در افکار عمومی ایران 
بازتاب مثبتی نداشته و سؤالات متعددی را برای 
اقشار مختلف جامعه ایجاد کرده است؟ از جمله 
اینکه با وجود سیاست های منفعت محور و ابن 
الوقتی دولت روسیه در قبال ایران، برخوردهای 
سرد پوتین با رئیس جمهور کشورمان و مواضع 
مداخله جویانه و بعضا توهین آمیز سفیر این کشور 
در ایران، چرا دولت سیزدهم همچنان در برابر این 
کشور سیاست مماشات را در پیش گرفته و اقدام 
جدی و  متقابلی انجام نمی دهد؟  در پاسخ به این 
سؤال کلیدی باید گفت؛ به نظر می رسد سیاست 
ایران در قبال روسیه بر اساس دو فاکتور تنهایی 
استراتژیک و سطح قدرت تعریف می شود. سوای 
از روابط خصومت آمیز ایران با آمریکا که در چهار 
دهه گذشته محیط امنیتی پرتلاطمی برای کشور 

ایجاد کرده است، بدعهدی اروپا در دوران بعد از 
خروج آمریکا از برجام به مقامات ایران نشان داد 
قدرت های اروپایی متحد قابل اتکایی نیستند و 
نه تنها ظرفیت های کافی برای حمایت از ایران 
را ندارند، بلکه اساساً تمایلی هم برای ایستادن 
در کنار ایران، تأمین نیازهای کشورمان و تبدیل 
شدن به شریک استراتژیک ایران از خود نشان 
نمی دهند. چین نیز که یک ابرقدرت نوظهور با 
پتانسیل ها و ظرفیت های فراوان است، در عرصه 
بین المللی رویکرد اقتصادی_تجاری را دنبال 
می کند و از هر فعالیتی که به اقتصادش لطمه 
بزند دوری می گزیند. قدرت های متوسط همچون 
هند، برزیل، آرژانتین، کره جنوبی و ... هم یا در 
تیم غرب هستند، یا ظرفیت و انگیزه لازم برای 
ایستادن در کنار ایران را ندارند و منافعشان 
آنها را به سمت همسویی با آمریکا و قدرت های 
غربی سوق می دهد. کشورهای همسایه و منطقه 
نیز برخی خود را به طور سنتی به عنوان متحد 
استراتژیک غرب تعریف کرده اند و در جبهه 
مقابل ایران قرار دارند. برخی دیگر نیز آنچنان 
با مشکلات متعدد اقتصادی، سیاسی، اجتماعی 
دست و پنجه نرم می کنند و نیازمند کمک و 
حمایت هستند که در عمل نمی توانند متحدان 

استراتژیک ایران باشند.  
این در حالی است که روسیه به ویژه در یک 
دهه اخیر، به دلیل برخی منافع مشترک با ایران 
در منطقه غرب آسیا، رویکرد ضد هژمونیک و 

تشابهات ساختار سیاسی اش با ایران، تمایل و 
اراده بیشتری برای همکاری با ایران داشته و دارد. 
بنابراین برخلاف نظر تحلیل گرانی که معتقدند 
رویکرد مماشات گرایانه ایران در مقابل روسیه 
تحت تأثیر افراط در »سیاست نگاه به شرق« 
است، به نظر می رسد رویکرد مقامات ایران کاملا 
متأثر از فکت ها و واقعیات صحنه بین المللی و 
الزامات زیست یک کشور برهم زننده وضع موجود 
در نظام بین الملل است.  بر این اساس، جمهوری 
اسلامی ایران که در طی دهه های گذشته در بین 
کشورهای همسایه و منطقه و از طرف جهان غرب 
حامی و شریک جدی و مناسبی برای خود نیافته 
است، در کنار تقویت محور مقاومت، به تنها قدرت 
راغب به همکاری نسبی با ایران، یعنی روسیه 
روی آورده است. نکته دیگر نقش کلیدی روسیه 
در صادرات تسلیحات و تجهیزات نظامی به ایران 
است؛ هر چند این کشور نیز به همه سفارش ها 
و درخواست های تسلیحاتی ایران پاسخ مثبت 
نمی دهد و همواره نگرانی های کشورهای حوزه 
خلیج فارس و اسرائیل در این مورد را لحاظ 
می کند، اما یکی از معدود فروشندگان معتبر 
تسلیحات و تجهیزات نظامی است که همواره نیاز 
ایران به تجهیزاتی که به صورت بومی در داخل 
تولید نمی شوند را برآورده و به نوسازی و تقویت 
زیر ساخت های نظامی کشور کمک کرده است 
و این مسأله ای نیست که از دید تصمیم گیران 

عرصه سیاست خارجی ایران پنهان بماند.

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی وجود 
عوامل تنش زای بسیاری در منطقه غرب آسیا 
و محیط جغرافیایی ایران و اعراب را »واقعیتی 
تاسف برانگیز« توصیف و تصریح کرد: جمهوری 
اسلامی ایران بهترین راه حل مشکلات امنیتی 
در منطقه غرب آسیا و خلیج فارس را افزایش 
گفت وگوهای برادرانه، اما صریح و بی پرده 
میان کشورهای منطقه، بدون حضور و دخالت 

بیگانگان می داند.
به گزارش ایسنا، سید کمال خرازی در 
نخستین همایش ایران و جهان عرب که به 
ابتکار موسسه الدراسات الجزیره در دوحه برگزار 
شد، گفت: هدف از این نشست رسیدن به درکی 
مشترک از چالش ها و فرصت های موجود در 
روابط بین ایرانیان و اعراب، در دنیای به شدت 

متحول کنونی است.
وی با اشاره به خدمات و روابط متقابل 
ایران و اعراب در طول تاریخ اسلام و تاکید 
بر اینکه »تمدن بزرگ اسلامی موجب غرور و 
افتخار ایرانیان و اعراب است«، افزود: آنچه امروز 
حائز اهمیت است، درسی است که باید از نحوه 
شکل گیری این تمدن بزرگ آموخت و الگوی 

آن را مجددا به کار بست.
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی با بیان 
اینکه »جمهوری اسلامی ایران قبل از هر چیز 
نگاه تمدنی به جهان اسلام دارد و هیچ گاه خود 
را از دیگر ملل مسلمان و خصوصاً همسایگان 
عرب زبان خود جدا نمی داند«، به اصل یازدهم 

قانون اساسی اشاره کرد که »سیاست های کلی« 
نظام جمهوری اسلامی ایران را مبتنی بر »اتحاد 
و ائتلاف ملل اسلامی« تعریف کرده است و 
گفت: ایران تلاش دارد در راستای پیشرفت 
منطقه غرب آسیا و در یک سطح بزرگتر، جهان 
اسلام، با سایر کشورهای منطقه همکاری کند. 
این نه یک سیاست مقطعی، بلکه یک سیاست 
اصولی مبتنی بر قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران است. خرازی با تشریح اینکه سیاست 
راهبردی جمهوری اسلامی ایران در منطقه 
غرب آسیا بر این استوار است که »امنیت« و 
»توسعه« مفاهیمی پیوسته به هم و غیرقابل 
تفکیک هستند، ادامه داد: سیاست بر سه 
رویکرد اساسی استوار است: اول اینکه، امنیت 
امری به هم پیوسته است و ارتباط مستقیمی با 
امنیت سایر کشورهای منطقه دارد؛ دوم اینکه، 
امنیت کالایی نیست که قابل خریداری باشد، 
بلکه در فرایند تعامل و همکاری جمعی به دست 
می آید؛ و بالاخره سوم اینکه، روابط اقتصادی با 
کشورهای منطقه عامل مهمی در تأمین امنیت 

منطقه ای است.
وی با اشاره به اینکه »تاریخ نشان داده است 
که حضور نیروهای بیگانه در منطقه همواره 
منجر به بروز تنش های پی در پی و حتی جنگ 
شده است«، اضافه کرد: جمهوری اسلامی ایران 
امنیت و توسعه کشورهای همسایه خود را لازمه 
امنیت، ثبات و توسعه خود می داند. به طوری 
که از نظر ایران، امنیت خلیج فارس و هر یک 

از کشورهای آن امنیت ایران، و ناامنی در هر 
نقطه ی آن ناامنی ایران تلقی می شود. مخالفت 
جمهوری اسلامی ایران با حضور نیروهای بیگانه 
در منطقه، و به طور خاص مخالفت با حضور 
آمریکا و رژیم صهیونیستی دقیقا در راستای 

صیانت از امنیت کل منطقه است.
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی، وجود 
عوامل تنش زای بسیاری در منطقه غرب آسیا 
و محیط جغرافیایی ایران و اعراب را »واقعیتی 
تاسف برانگیز« توصیف و تصریح کرد: تنها راه 
حل رسیدن به همگرایی منطقه ای تغییر نحوه 
برخورد با مشکلات و منازعات منطقه ای است. 
جمهوری اسلامی ایران همواره بر گفتگو به 
عنوان روشی کارآمد برای رفع سوء تفاهمات، 
حل منازعات و تقویت اشتراکات تأکید دارد 
و به همین جهت بهترین راه حل مشکلات 
امنیتی در منطقه غرب آسیا و خلیج فارس را 
افزایش گفتگوهای برادرانه، اما صریح و بی پرده 
میان کشورهای منطقه، بدون حضور و دخالت 
بیگانگان می داند. ظرفیت های بالقوه ای که در 
کشورهای منطقه وجود دارند،  باید بالفعل شوند 
و این تنها از طریق گفتگو و افزایش ارتباطات 
سیاسی و مراودات تجاری امکان پذیر است. 
این مهم خود نیازمند تغییر نگرش نخبگان و 

سیاست گذاران کشورهای منطقه می باشد.
خرازی اعلام ابتکاراتی چون طرح صلح هرمز 
از سوی ابران و یا اولویت بخشی به سیاست 
همسایگی را »نشانه هایی از عزم، اراده و جدیت 

جمهوری اسلامی ایران در تقویت و گسترش 
روابط خود با همسایگان جنوبی  و کشورهای 
عضو شورای همکاری خلیج فارس« خواند و 
افزود: نشانه هایی از چنین علاقه متقابلی در 
کشورهای منطقه نیز وجود دارد که از جمله 
می توان به تلاش های صلح جویانه دولت های 
قطر، عمان و عراق اشاره کرد. ما اعتقاد راسخ 
داریم که باید از تمامی ظرفیت ها برای تقویت 
روابط دو جانبه و چندجانبه منطقه ای استفاده 
شود. بی تردید، برقراری حسن همجواری 
و تشکیل سازوکارهای همکاری منطقه ای، 
نقش مجموعه کشورهای منطقه را در سطح 

بین المللی نیز افزایش خواهد داد.
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در 
ادامه، به تشریح روابط ایران و عربستان، بحران 
یمن، نگاه ایران به عراق و مسئله فلسطین به 
عنوان چهار مسئله محوری در روابط ایران و 

جهان عرب پرداخت.
وی در خصوص روابط ایران و عربستان گفت: 

جمهوری اسلامی ایران اهمیت بالایی برای 
کشور عربستان سعودی که قبله مسلمانان و 
حرمین شریفین در آن قرار دارد و به عنوان یک 
کشور بزرگ منطقه، قائل است. ایران و عربستان 
نمی توانند نگاه حذفی نسبت به یکدیگر داشته 
باشند و به عنوان دو قدرت اصلی منطقه 
می توانند مکمل ظرفیت های یکدیگر جهت 
تامین صلح و ثبات و توسعه منطقه باشند. به 
هر صورت، اخیراً دو کشور با شرکت در پنج دور 
مذاکره که با مساعی جمیله دولت عراق میسر 
شده است، راه گفتگو را برای رفع اختلافات خود 
انتخاب کرده اند.  خرازی درباره مسئله یمن 
نیز تصریح کرد: بحران یمن یکی از مهم ترین 
دغدغه های این منطقه است. این بحران صرفاً 
ناشی از تنازعات داخلی یمن نیست و جمهوری 
اسلامی ایران همواره بر این اعتقاد بوده است که 
یمن راه حل نظامی ندارد، حقیقتی که اکنون 
پس از هفت سال جنگ و ویرانی، همگی به آن 

اذعان دارند. 

خرازی:

ایران و عربستان می توانند مکمل یکدیگر در منطقه باشند


